МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ»
______________________________________________________________
344065, г. Ростов-на-Дону, ул. Металлургическая, 110/1, т./ф. 8(863)227-90-95
Е-mail: roopervomay@mail.ru

ПРИКАЗ

03.03.2025								                               № 172

О поэтапном внедрении программы
просветительской деятельности
для родителей детей, посещающих ДОО
Первомайского района г. Ростова-на-Дону

Во исполнение приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 19.11.2024 № 1076 «О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации на территории Ростовской области», приказа Управления образования г. Ростова-на-Дону № УОПР/94 «О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации города Ростова-на-Дону», в целях поэтапного внедрения в Первомайском районе программы просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации, приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с детьми дошкольного возраста,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором от Первомайского района по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в дошкольных образовательных организациях Первомайского района города Ростова-на-Дону (далее — Программа) заведующую МБДОУ №287 Лихоносову Е.В.
2. Утвердить список первичных районных площадок по поэтапному внедрению Программы по направлениям /Приложение 1/.
3. Создать районное методическое объединение по вопросам просвещения родителей на базе МБДОУ №287 (заведующая Лихоносова Е.В.).
4. Утвердить районный план-график организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрению Программы (далее – План-график) /Приложение 2/.
5. Муниципальному координатору Первомайского района, заведующей МБДОУ №287 Лихоносовой Е.В.:
6. Организовать работу реализации План-графика на 2025 год.
7.  Предоставить в МАУ ИМЦО до 24.03.2025 г. районный План-график.
8.  Осуществлять контроль за размещением просветительских материалов для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций на официальных сайтах и в сообществах дошкольных образовательных организаций в социальных сетях.
9. Организовать участие дошкольных образовательных организаций в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы (декабрь 2025 года, далее регулярно дважды в год).
10. Представить в МАУ ИМЦО сводную аналитическую справку по итогам поэтапного внедрения Программы Первомайского района в срок до 10.12.2025 г.
11. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
12. Обеспечить поэтапное внедрение Программы, в соответствии с утвержденным Планом-графиком.
13. Осуществлять размещение просветительских материалов для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций на официальных сайтах и в сообществах дошкольных образовательных организаций в социальных сетях.
14. Организовать своевременное повышение квалификации педагогических работников дошкольных образовательных организаций по внедрению Программы в течение 2025 года.
15. Принять участие в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы (декабрь 2025 года, далее регулярно дважды в год).
16. Подготовить аналитическую справку по итогам поэтапного внедрения Программы в срок до 01.12.2025 г.
17. Организовать взаимодействие с муниципальным координатором по поэтапному внедрению Программы.
18. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить в части пункта 5 на муниципального координатора, заведующего МБДОУ №287 Лихоносову Е.В. в части пункта 6 на руководителей дошкольных образовательных организаций.
19. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ
«Отдел образования
Первомайского района» 					И.Г.Давыдова

Приложение 1
к приказу от 03.03.2025 № 172
МКУ ОО Первомайского района

Список
первичных районных площадок по поэтапному внедрению
Программы по направлениям

	н/п
	Направления
	Наименование ДОУ
	Ответственный

	1
	Родительство как особый феномен в жизни человека.

	МБДОУ № 10
 МБДОУ № 258
Школа № 97
	Вильчинская А.В.
Мелешкина В.С.
Беленко Л.В.

	2
	Особенности, формы и методы просвещения родителей в ДОО.

	МБДОУ № 106
МБДОУ № 269
МАДОУ № 239
МБДОУ № 276
МБДОУ № 33
Лицей № 20
	Аглямова И.Л.
Трушковская И.В.
Шматова Н.В.
Мурзина О.В.
Зайцева И.Л.
Аксенова М.Н.

	3
	Просвещение родителей по вопросам здоровья, воспитания и развития детей младенческого, раннего и дошкольного возраста.
	МБДОУ № 305
МБДОУ № 312
МБДОУ № 11
МБДОУ № 244
МБДОУ № 286
	Явор Л.В.
Снищенко Н.В.
Крамскова Г.А.
Воронина В.В. Меграбян М.Х.

	4
	Поддержка и просвещение родителей, воспитывающие детей с ОВЗ и детей инвалидов.

	МБДОУ № 83
МБДОУ № 26
МБДОУ № 243
МБДОУ № 299
	Сбруева И.В.
Хмылова О.Н.
Холодюк О.В.
Тарабанова С.Н.

	5
	Права родителей и господдержка семей с детьми дошкольного возраста.
	МБДОУ № 301
МБДОУ № 182
МБДОУ № 287
	Евтеева Н.И.
Шестиркина А. А.
Лихоносова Е.В.

	6
	Вопросы родителей и типичные проблемы.

	МБДОУ № 17
МБДОУ № 146
МБДОУ № 108
	Рожкова И.А.
Буянина С.И.
Горун А.С.

	7
	Пространство родительских инициатив.

	МБДОУ № 261
МБДОУ № 20

	Сугаченко М.В.
Кошманская И.П.

Приложение 1
к приказу от 03.03.2025 № 172
МКУ ОО    Первомайского района

План-график
организационно-методических мероприятий
по поэтапному внедрению Программы
Первомайского района на 2025 год

	н/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Нормативно-правовая обеспеченность

	1.1.
	Изучение нормативно-правовых актов федерального, муниципального и локального уровней, необходимых для
 поэтапного внедрения в ДОО
 Программы.

	до 10.03.2025 г.
	ДОО

	1.2.
	Разработка и корректировка нормативно-правовых локальных актов ДОО (приказ о
 внедрении, рабочая программа,
 корректировка образовательной программы ДОУ, дорожная карта, план взаимодействия с родителями по выбранному направлению Программы и пр.).

	апрель 2025 г.,
 течении года

	ДОО

	0. Организационно-управленческая обеспеченность

	2.1.
	Интеграция тематики Программы в содержание образовательной программы ДОУ в части просветительских направлений деятельности педагогического коллектива ДОО по построению взаимодействия с родителями (протоколы педсоветов, годовой план, программа развития и пр.).

	апрель 2025 г., в течении года

	ДОО

	2.2.
	Проведение информационных совещаний с руководителями ДОО по вопросам внедрения Программы в рамках года Защитника Отечества.
	март-декабрь 2025 г.

	муниципальный
 координатор, ДОО

	2.3.
	Проведение информационных семинаров для старших воспитателей и педагогических работников по вопросам
 внедрения Программы.

	март-декабрь 2025 г.

	ГАУ ДПО РО ИРО,
 ЮФУ,
 муниципальный
 координатор

	2.4.
	Проведение районных мероприятий для родителей в рамках внедрения Программы
 «Марафон просвещения родителей ДОО Первомайского района».

	сентябрь-декабрь
 2025 г.

	ДОО,
 муниципальный
 координатор

	2.5.
	Методическое объединение «Педагогические
 технологий в коррекционной работе с детьми с ОВЗ в системе «педагог- родитель
педагог-ребёнок
педагог-родитель-ребёнок» (практическая находка
 в просвещении родителей).

	октябрь
2025 г.
	МБДОУ No 26,
МБДОУ No 20

	2.6.
	Организация участия ДОО в ежегодном мониторинге внедрения Программы.

	2 раза в год
	муниципальный
 координатор, ДОО

	2.7.
	Проведение педагогических советов по теме «Дошкольное образование – стратегии просветительской деятельности в ДОО».
	август, 2025 г.

	МКУ РОО,
 педагогические
 коллективы ДОО,
 муниципальный
 координатор

	2.8.
	Участие в научно-практической
 конференции «Стратегия развития дошкольного образования 2030: ответственное родительство и развитие ребенка» для дошкольных работников (п. Кабардинка, Краснодарского края (ДОК
 СП «Сигнал»).

	по плану организаторов
	муниципальный
 координатор, ДОО

	0. Методическое обеспечение

	3.1.
	Отбор лучших практик просвещения родителей (законных представителей) в
 ДОО для дальнейшего тиражирования.

	2025-2030 гг.
	МКУ РОО,
 муниципальный
 координатор, ДОО

	3.2.
	Размещение программного материала с использованием образовательного сервиса
 «Цифровой помощник родителя».

	2025-2030 гг.
	МКУ РОО,
 муниципальный
 координатор, ДОО

	0. Кадровое обеспечение

	4.1.
	Курсы повышения квалификации
 педагогических работников ДОО в области внедрения Программы.

	2025 г.
	ДОО

	0. Информационное просвещение

	5.1.
	Создание страницы на сайте и в
 сообществах в социальных сетях ДОО для размещения просветительских материалов
 для родителей воспитанников,
 посещающих ДОО, педагогической общественности (тиражирование опыта, конференции, семинары, конкурсы, анкетирование и т.д.).

	01.04.2025 г.,
в течении
2025-2030 гг.

	ДОО

	5.2.
	Подготовка аналитической справки по итогам поэтапного внедрения Программы.

	до 01.12.2025
	муниципальный
 координатор, ДОО

[bookmark: _GoBack]